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4. Juli 2015 

Grønlandsmesterskaberne I kajak 2015 er lige ved at starte på mandag, her I Sisimiut, der afholdt konkurrencen 

sidste gang i 2011 og før det i 2006. De årlige konkurrencer i sejlads, vendinger, harpunkast og rebøvelser holdes 

som normalt tidligt i Juli måned, og slutter med at kåre årets kajakmand/kvinde. Dette år markerer 30‐års jubilæet 

for etableringen af Qaannat Kattuffiat, og det er det 15. år at konkurrencen er åben for udlændinge.  

De stærkeste deltagere der forventes at deltage i år, inkluderer disse nedenstående mænd og kvinder, som tidligere 

har vundet titlen mindst én gang: 

Maliina Amondsen fra Nuuk 

Karla Reimer fra Ilulissat 

Jens Peter Jeremiasen from Ilulissat,  

Marie Kristine Samuelsen, tidligere fra Paammiut, nu bosiddende i Nuuk 

Kristian David Josefsen fra Nuuk, 

Kunnuunguaq Davidsen fra Sisimiut 

Ulunnguaq Josefsen fra Nuuk, tidligere Ulunnguaq Rosbach fra Sisimiut. 

Men andre deltagere har tidligere år vist at de er stærke kandidater til at vinde titlen i år: 

Erik Amondsen fra Nuuk 

Karen Marie Jensen fra Ilulissat 

Pia Jensen fra Ilulissat 

I år deltager i hvert fald 2 roere fra udlandet: 

Freya Fennwood – og måske hendes far John ‐ fra USA. 

Mats Hallberg fra Sweden 

Og Dubside vil deltage I rebøvelser / Allunaariaqataarneq. 

I næste udgave af Hilsner fra Qajaq skribenterne, vil vi se nærmere på nogle af deltagerne og deres tidligere 

præstationer, også de yngre deltagere. Disse starter med de 4‐6‐årige, up gennem teenager‐kategorierne, og 

adskillige, meget dygtige, kajakroere i disse grupper har potentialet til at blive fremtidens Årets Kajakmand/‐kvinde.  

Antallet af grønlandske deltagere er omkring 100, et opløftende tegn. Fra højdepunktet med 150 deltagere i 2006, 

faldt antallet af deltagere til 50 i 2010, men er steget hvert år siden da. Niveauet og præstationerne er gennem 

årene steget, og adskillige rekorder er blevet brudt, da mange deltagere har trænet hårdt og bidraget med 

imponerende evner. 

De der kender til konkurrencens historie, ved at Maligiaq Padilla, oprindeligt fra Sisimiut, har vundet titlen ikke 

mindre end 9 gange, og begyndte sin sejrsrække i en højst uventet alder af kun 16 år (i 1998), og er den eneste 

kajakroer der er kåret til årets kajakmand før sin 18. fødselsdag. Men han vil ikke deltage i år. Han bor i disse år i 

Kotzebo i Alaska, med sin kone og to børn, og har ytret ønske om at trække sig tilbage fra konkurrencer, for at lade 

en ny generation af kajakroere tage over. Det skal dog siges at Maligiaq har luftet dén tanke helt tilbage i 2005, men 

ændrede da mening.  

Holdet fra Qaqortoq ankom lørdag eftermiddag, og fra Ilulissat ankommer de søndag. Spændingen – og 

gensynsglæden – stiger efterhånden som endnu et QU Mesterskab langsomt begynder. Vi Qajaqskribenter vil 

forsøge at give fuld dækning af konkurrencerne, stemningen og resultaterne, løbende.  

Takuss’ 

 



Hilsner fra Qajaq skribenterne 6. Juli  

I dag starter konkurrencerne. Vejrudsigten siger sol og tørt, en hel del varmere end I går, der alligevel blev 10 grader 

– sommeren har fået en sen start hér i år, så sent som 10. juni var der snevejr i Sisimiut. 

Dagen begynder med færgen Sarfaq Ittuks ankomst fra Nord, der medbringer det store hold fra Ilulissat, lige præcis i 

tide til den traditionelle procession til kirken og gudstjeneste, og nedlægning af blomster ved statuen for de der er 

døde til søs – også mange kajakroere. I eftermiddag er der naatsumut parrunneq – kort distance kaproning – der 

starter med de små børn på 4-6 år, og derefter opad igennem aldersgrupperne. 

På deltagerlisterne er der sket nogle ændringer i sidste minut.  

Kunuunnguaq Davidsen, Årets 

Kajakmand I 2012 champion, som  

plejer at afslutte som én af de tre 

første, er droppet ud af 

konkurrencen dette år. Han ville 

ellers være én som det kunne være 

spændende at følge, da han har 

rekorden på point I kinngusa-

qattaarneq / vendinger, og kan ofte 

klare den meget svære Nusutsinneq 

(Hvalrostrækket). Han voksede op 

med Maligiaq Padilla og de deltog begge som teenagere.  

Jørgen Leander, en anden af Maligiaqs klubkammerater fra Sisimiut, er også droppet ud. Han har tidligere været én 

de hurtigere roere. Hans datter, Camilla, vil dog deltage – I en qajaq som Jørgen har bygget til hende – hun vandt 2 

guld- og 2 broncemedaljer ved QU14, I Qaqortoq  

Endnu en ærgerlig aflysning er Heine Biilmann, nu 15 år gammel. Sidste år introducerede han sig ellers til qajaq-

sporten på imponerende vis, ved at vinde de fleste af de konkurrencer han deltog i. Han er også en stabil 

kinngusaqataatortoq, og lavede endog sejrsrulninger i slutningen af kapløbene, ligesom mange af de stærke voksne 

gør. Det plejer ellers at kræve tuilik og – i det iskolde vand – en hel del selvsikkerhed.  

I gruppen 20-34-årige mænd – og det er denne gruppe at Årets Kajakmand / 

Kvinde skal findes! - er der 10 deltagere. Jens Peter Jeremiassen kunne være 

favorit – han var sidste års vinder – men hold også øje med Erik Amondsen 

fra Nuuk. Han er en stærk atlet, ikke mindst i skiløb om vinteren, men blev 

sidst set i en qajaq in 2010, da han vandt andenpladsen. Har han trænet? 

Det vil vi opdage de kommende dage. Naatsumut, kort distance, giver et 

godt hurtigt overblik over de dygtigste deltagere, så dagens resultater vil 

afsløre meget. Det vil også være interessant at se hvordan Erik klarer 

allunaariaqattaarneq / rebøvelserne, der finder sted i morgen, tirsdag. I 

2009 scorede han over 500 point, hvilket meget få andre har gjort. Jaffet 

Davidsen, fra Sisimiut, har længe været en stærk del af de 20-34-årige, men 

nyankommentil dén gruppe er Ulloriaq Davidsen, også fra Sisimiut.  

Adskillige af de andre deltagere er velkendte: Angut Davidsen (Jaffet og Kununnguaqs lillebroder), Kaaspaaraq 

Petersen and Martin Skade Jensen fra Iluissat. Men ingen af dem, heller ikke de to fra Qaqortoq - Juliu Jakobsen and 

Henrik Eskiassen – har meldt sig til kinngusaqattaarneq. At mangle de to vendinger (individuel og holdvending) 

betyder ikke nødvendigvis at man slet ikke kan vinde titlen, men det giver heller ikke nogen fordel. Vi vil gennemgå 

sammentællingerne af point senere. 

2Jørgen Leander at the Qajaq 
Sisimiut clubhouse, preparing his 
daugter’s qajaq 

1-Kununnguaq Davidsen in 
QU13 Ilulissat 

3-Camilla Leander ready 
for QU15 

4Ulloriaq Davidsen in allunaariaqataarneq in 
Qaqortoq 2014 



I kvindernes 20-34-gruppe, ser vi med det same at Marie Kristine 

Samuelsen, 4x vinder af mesterskabet I 2005, 2007, 2008, 2012, deltager i 

år i 35-49-gruppen. Det samme gælder Ulunnguaq Josefsen, der vandt i 

2004 and 2006. Ulunnguaq har de sidste år påtaget sig 

arrangementsopgaver omkring QU. Sidste år blev hun mor, og er gravid 

igen (pilluarit!) men er fast besluttet på at deltage i enkelte roninger, 

dette år. Hendes mand er Kristian David Josefsen, mester I 2006 and 

2010, han deltager I mændenes 35-49-aldersgruppe. 

 

Så feltet af 20-34-årige 

kvinder er nede på 9. 

Mest interessante er 

eksempelvis Karla 

Reimer fra Ilulissat, 

sidste års mester, der 

udfordres af Malina 

Amondsens 

tilbagevenden – hun blev årets Kajakkvinde i 2009 og 2011 – Malina har 

ellers ikke deltaget i adskillige år, ligesom sin bror Erik. Karla Reimer Har 

dog ikke tilmeldt sig kinngusaqattaarneq. Faktisk har kun 3 af kvinderne 

tilmeldt sig samtlige 8 dicipliner: Malina, Ulunnguaq (men mon dog en 

gravid kvinde vil forsøge sig med rebøvelserne?) og Karen Marie jensen. 

Karen bliver interessant at observere. Hun har deltaget I QU I mange år, 

og har ligget I toppen af feltet et par gange, siden hun fyldte 20 år. I mange år har hun haft rekorden i 

allunaariaqattaarneq for kvinder, og hendes stærke evner i vending er velkendte. Vi har ikke set hende de sidste 2 år, 

så det bliver spændende at se hende igen. Lillesøsteren Pia har deltaget i mange år, og også sluttet i top 3 adskillige 

gange.  

Slut herfra for nu. Vi skriver mere, når der ER mere at fortælle.   

5Malina Amondsen in Paamiut 2012, ready for 
individual rolling / Iligikkarluni 
kinngusaqattaarneq. 

7Karla Reimer doing a great harpoon throw in Qaqortoq 2014 

6Karen Marie Jensen doing the "Palluussineq aapaa 
sakissap" on the ropes, all the way back in 2011 in 
Sisimiut. 



Nyt fra Qajaqskribenterne 

Mandag aften 6 Juli 2015 

Nogle hurtige resultater:  

Årets første vindere er Ivalo Jeremiassen and 

Ivalo Reimer, første‐ og andenpladsvinderne i 

gruppen 4‐6 års piger. De er begge fra Ilulissat. 

I kampen om at blive årets kajakkvinde/‐mand, 

sluttede Malina Amondsen næsten et helt minut 

foran Karla Reimer, der selv blev efterfulgt af 

Sørine Reimer et minut senere. Hvis Malina har samme hastighed i de længere roninger, er hun bestemt én at holde 

øje med. Vi har tidligere set at hun er fin til kinngusarqattaarneq / vendinger, så harpunkastene kan måske udgøre 

hele forskellen.  

1Malik Jensen kæmper sig til en 

Bronzemedalje ud af de 8 
deltagere – Flot! 



I mændenes roning for 20‐34‐årige, tog Jens Peter Jeremiassen en stærk føring, fulgt tæt af Martin Skade Jensen, 

begge fra Ilulissat. Erik Amondsen så ikke stærk ud fra startlinjen, men havde en overraskelse i ærmet. Ved 

slutningen af løbet var han et helt minut foran Jens Peter. Jaffet Davidsen havde passeret Martin Skade Jensen for 

tredjepladsen, men var stadig halvandet minut bag Jens Peter, med Angut Davidsen på femtepladsen. Selvom det 

ikke tæller point, skal vi naturligvis vise Jaffet Davidsen der bagefter foretog årets første sejrrulning, og bagefter 

udfordrede Jens Peter til også at lave en.  

Alle resultaterne kan findes på Qajaq Sisimiuts facebook‐side, under ”filer” som en PDF. Tirsdag er der rebøvelser og 

individuelle vendinger – en travl dag for alle!  

 

 

En speciel bemærkning skal dog siges om mandagens korte distance for 35‐49‐årige, hvor Elisabeth Jensen – trods en 

lang historie med kæntringer p.g.a. qajaq’er bygget mere til vendinger end til nybegyndere – påbegyndte løbet, 

skælvende af angst indeni og usikkert vippende udadtil. Hun lånte en qajaq hvor den forreste taqqai / dæksline 

knækkede, der skabte et åbent hul i qajakkens skind som først skulle repareres. Så det var en kolossal sejr da hun – 

sidt men helt ved egen kraft – roede under broen og ind over målstregen! Det er disse små historie der skaber store 

qajatortartut / qajaqroere! 
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Det grønlandske kajakmesterskab I qajaq fortsatte på andendagen 

(tirsdag d. 7. Juli) med Kinngusaqattaarneq / individuelle vendinger, og 

allunaariaqattaarneq (rebøvelser).  

 Rebøvelserne, der startede 9:30 ved søen i midten af byen, er de 

eneste discipliner der ikke involverer at skulle sætte sig i en kajak. De 

fleste børn i kajakklubberne har leget på rebene længe før de blev sikre 

i en kajak. Der er mere end 70 forskellige varianter af at hænge på 

snorene og svinge hele vejen rundt, hver med 

højre/venstre/forlæns/baglæns varianter og point baseret på 

sværhedsgrad. Hver deltager får 30 minutter til at foretage så mange 

som de kan, så konkurrencen begyndte med 4‐6‐årige og fortsatte gennem hele 

dagen.  

Ved at se på de lovende allunaariaqattarneq deltagere, kan vi få en ide om 

fremtidens stærke qajaqroere. Aka Malik Enoksen fra Sisimiut (se foto) 

imponerede med 178 point I drengenes 10‐12årsgruppe. Selv Maligiaq Padilla 

scorede ikke så højt i dén alder.  

Karl Peter Jonathansen har været forrest i rebøvelserne I adskillige år. Dette er det 

andet år hvor han laver flere point end Maligiaqs bedste rekord. Men historien 

fortæller os at en anden Sisimiormioq, Jens Jakob Davidsen, har den absolutte 

rekord, lavet da han kun var 12 år gammel: 325 point! Men han slog aldrig denne rekord da han flyttede op til 13‐14‐

års gruppen og holdt helt op med at konkurrere da han blev 16. Mens tirsdagens konkurrence var i gang, kom han 

4Pia Jensen from Ilulissat preparing to 
do peqquullugu. 

3Aka Malik Enoksen sets up for qupaloraarsuusaarneq 

2Ivinnguaq Ane Olsen ready for singernermillugu

1Mona Jensen begins nammaassaariarneq and Jens Christian Davidsen half way 

through the the same nammaassaariarneq 



forbi for at se på. I en pause fik han en snak med Karl Peter 

Jonathansen, dagens reb‐ekspert, der fik en sludder med 

den tidligere generation.   

Med så mange deltagere, var dagen lang og først ved 8‐

tiden om aftenen, var alle børn, teenagere og kvinder 

færdige – og hellere end at fortsætte til langt ud på 

aftenen, blev mændenes 20‐34‐gruppe udskudt.  

For at se mere om hvordan rebøvelserne laves og får point, 

se www.qattaarneq.com. Du kan også se tidligere rekorder 

og navnene på deltagere hele vejen tilbage til 1987. Qajaq 

Sisimiuts Facebookside har også denne information samlet i 

en Excel‐database der ligger under ”filer”. 

Individuelle vendinger blev afholdt samtidig med rebene, men nede ved 

lystbådehavnen. Resultaterne er allerede lagt på Qajaq Sisimiuts 

facebook‐side under ”filer” men det er værd at bemærke at 

udlændingene gjorde det fantastisk og var langt forrest i deres 

aldersgrupper: Sandie Debois fra Frankrig, Freya Fenwood fra USA, og 

Mats Hallberg fra Sverige, der endog forsøgte Nusutsineq, 

hvalrostrækket! Det lykkedes desværre ikke, da hans taqqat / dæksliner på Black Pearl trækajak er af elastikker, som 

ikke holder norsaq fast på plads, ligesom taqqat af sælskind gør. Angerlaq Olsen fra Ilulissat forsøgte også 

Nusutsineq, men blev diskvalificeret på grund af en løs tuilik – hvilket betyder at alle hendes forudgående vendinger 

tæller for ingenting – sådan er de officielle regler.  

  

5Karl Peter Jonathansen and Jens Jakob Davidsen 

Trods førsteplads I mandagens 

kortdistance, sagde begge søskende 

Malina og Erik Amondsen at de ikke havde 

trænet, og det samme sagde de efter 

tirsdagens kinngusaqattaarneq. At sige at 

man ikke har trænet og ikke er særlig 

dygtig, især hvis man har trænet og er 

meget god, er ligesom en fanger i gamle 

dage ville have sagt. 

(foto af Kendra Pierre‐Louis fra dagens vendinger af 

ukendt Qajartortartoq) 
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Resultaterne fra kort distance er nu klar. Vejret var solrigt og tørt med en let brise ved vandet – dejligt bortset fra 

myggene: typisk sommer i Grønland. Mange mennesker var mødt op for at se nysgerrigt på og heppe på deres 

ynglingskajakroer. Mænd 15‐17 blev først gennemført fredag eftermiddag, da førerbåden oprindeligt ved en fejl tog 

en forkert rute fordi de ikke havde fået udleveret et opdateret rutekort, så den blev gennemført fredag i strid blæst: 

Noah John Davidsen vandt, efterfulgt af Gerth Johansen – søn af modige Elisabeth Johansen som vi skrev om 

tidligere. 

Distancen på 5,7km blev 

brugt til alle mændene fra 

18 år og op: 18‐19, 20‐34, 

35‐49 og 50‐59. Ved at 

sammenligne dem, afsløres 

det at Erik Amondsen med 

sikkerhed er den hurtigste 

(35:19), men Jens Peter 

Jeremiassen’s andenplads 

(begge fyre er i 20‐34‐årsgruppen) faktisk var langsommere end to mænd fra 35‐49årsgruppen: Hans Kristian Olsen 

and Jørgen Kristiansen: Jeremiassens 36:33 var 25 sekunder langsommere end Olsen og 9 sekunder langsommere 

end Kristiansen. Jaffet Davidsens tredjeplads i 20‐34‐gruppen var heller ikke så hurtig som Torben Johansen fra 50‐

59‐gruppen, der med 37:38 var 20 sekunder hurtigere. Også hos damerne var Angerlaq A. Olsen (35‐49) med 32:32 

på de 4,8km , nøjagtigt et minut foran Malina Amondsen fra de 20‐34‐årige og 4:13 hurtigere and 18‐årige Camilla 

Leander. Angerlaq vandt også kvindernes langdistance, afholdt torsdag, men detaljerne har vi først senere. De gamle 

drenge og damer er stadig stærke qajatortartut! 

Vi ville gerne 

have set John 

Pedersen (50‐

59) og John 

Eliassen (35‐

49), begge fra 

Ilulissat, 

inkluderet I 

startlinjen. 

Pedersen – 

der i mange år har brugt betydelig 

tid og kræfter på qajaqsporten ‐ var 

ellers på holdets deltagerliste i år 

men måtte melde afbud, og begge 

”Johnner” har deltaget i mange QU 

som og blandt de stærkeste roere i 

deres aldersklasser. Sidste år deltog 

også Qaqortoqs Steen C. Nielsen, 

der ifølge vores database kun 

deltager i QU hvert 6 år, men sidste år problemer vandt alt i sin aldersgruppe. Vi glæder os meget til at se de tre igen 

– selvom vi nok må vente lang tid på Steen.  

 

1Herunder er John Eliassen (og søn) ved siden af 
Steen C. Nielsen, da de fik medaljer i 2015 .(foto af 
Heather Adams)  Hans kone Idun er også en stærk 
roer, der deltager i QU15. Venstre er John Petersen 
fra sidste år 



Resultater fra tirsdagens individuelle vendinger / 

ataas. Kinngusaqattaarneq: deltagerne fra udlandet – 

der placeres i ”international klasse” – scorede meget 

højere end de grønlandske deltagere, hvorfor? Først 

skal det noteres at både amerikanske Freya Fenwood 

og svenske Mats Hallberg brugte ikke tuilik af 

sælskind, men neopren. Sælskind strækker sig ikke 

ligesom neopren gør, og har ikke så stor opdrift, og er 

ikke så isolerende. Til gengæld – som Sandie Debois 

viste efter sine vendinger – er en sælskindsstuilik helt 

vandtæt!  

 

Men for at kunne udføre vendingerne, bruger man 

kroppens fleksibilitet til at lægge sig ned mod kajakken så meget som muligt. Og stivheden i sælskind, især hvis det 

ikke er forberedt ordenligt ved at blive gnedet med sælfedt eller lagt i vand i adskillige timer, besværliggør 

bevægelserne der er nødvendige for de sværere vendinger. Så det skal man måske tage i betragtning når man ser de 

høje point‐tal, selvom statistikken ikke viser det: tuilik af neopren eller sælskind? Deltagerne fra international klasse 

kan bruge dem fordi de ikke ”tæller”, mens reglerne siger at deltagere i QU skal bruge sælskindstuilik og akuilissaq / 

spray skirt.  

Men endnu et element skal tages i betragtning: tid til at øve og vejret: alle grønlandske deltagere er amatører og har 

meget lidt tid til at træne, hvis de ikke er elite sportsmænd i andre discipliner. Som Erik Amondsen og skiløb, som 

han foreslog for os, trods sin egen overraskelse over sammenhængen. Dette er omvendt af eks. Freya Fenwood eller 

Dubside, der har gjort vendinger til en livsstil og karriere. Og i Grønland er der ofte kun kun isfri kyst og en udholdelig 

vandtemperatur fra sent i maj til tidlig oktober. Mats Hallberg er enig, selvom han også trænede lidt i en kold 

periode udenfor Stockholm i have hjemland Sverige. 

I de gamle dage  ‐ i det mindste i Vestgrønland da ingen længere fanger fra qajaq ‐ måtte fangerne naturligvis på 

havet om vinteren, men i dag træner folk simpelthen kun i de få 

sommermåneder. Det er et faktum og det kan ses.  

Når det er sagt, så viser resultaterne også at dette år inkluderer 2 

mænd I 35‐49‐gruppen, som vi ved har lavet mange flere point til 

vendinger, for år tilbage. At tage tid væk fra familie og andre 

forpligtigelser er fuldt forståeligt, og det er dejligt at se dem 

deltage igen. Men vores database viser at Pavia Tobiassens rekord 

var 272 i 2003, og adskillige gange har lavet over 250 point. Dette 

år ser det dog ud til at han ikke har trænet i lang tid: han faldt 

faktisk lige under de 50 point der er mindstemålet for mænd. Kristian David ”Ari” Josefsens rekord var 278 point i 

2foto af Karl Larsen taget af Heather Adams, Qaqortoq 2014 

3Sisimiuts HP Jeremiassen i 2014 vender for at begynde pusillini Paarneq



1999 og disse rekorder blev sat da listen med vendinger kun indeholdt 30 stk – i 2007 blev den udvidet til 35 , hvilket 

gjorde det muligt at nå 350 point.    

Den absolut højeste mulige antal point kan faktisk ikke siges nøjagtigt, da det 

afhænger af pusilluni paarneq (at ro omvendt, pointene afgøres af distancen, så 

teoretisk kan man få 1000 point hvis man kan ro en kilometer med hovedet under 

vand. Ifølge Ephraim Adolphsen, en af de sidste fangere fra Qaqortoq der døde i 

2008, blev en fanger oplært fra barn til at holde vejret i lang tid, så når de nåede 

voksenalderen kunne de gøre det så længe som en sæl.  

Fleksibiliteten, koordinationen og timingen som rebøvelserne / allunaariaqataarneq  

kræver de samme ting som til vendinger – men man skal overkomme frygten for at 

have hovedet (omvendt) under vand. Karen Marie Jensen fra Ilulissat, der I mange år 

har været den bedste kvinde til allunaariaqattaarneq I mange år, har således stærkt potentiale til 

kinngusaaqataarneq. Hun lærte vendinger I 2009, men har måske ikke haft mulighed for at træne. Derimod har 

Sisimiuts Hans Peter Jeremiassen meget imponerende evner, og dette år er hans andet I vendingskonkurrencen. Så 

hvorfor ikke også Karl Peter Jonathansen, der ellers er så talentfuld på rebene? Gerth Johansen, der ligesom HP er I 

15‐17 gruppen, kan vende, så Sisimiutholdet mangler ikke træning.  

Torsdag var der langdistance, og aftenen sluttede af omkring midnat efter mændenes 16,2 km rute skiftende mellem 

roligt vand i bugten ved Sisimiut og udenfor gennem urolige bølger – kun én kæntrede og to måtte give op, så det 

var et fint løb: så vidt vi ved var det Erik Amondsen der vandt foran Jens Peter Jeremiassen, derefter Pavia Tobiassen 

og Martin Skade Jensen. Vi bringer mere når vi ved bedre.  

5Uiloq Jessen i sin Qajaq, der ligesom de fleste fra Qaqortoq er rød med vandret for‐ og agterstavn, kommer ind efter 9,6km Lang Distance 

4Ephraim Adolphsen in 2008, 
age 82,  observing the QU in 
Qaqortoq 



Nyt (gammelt) fra qajaqskribentgerne ‐ qajaq Aviisii 6 

Endnu et QU er overstået og vi vil opsummere sidste uges højddepunkter.  

I mændenes 20‐34‐gruppe i overbæring / iligiikkarluni førte Erik Amondsen konsekvent. Ved det anden 

overbæringssted gjorde bølgerne mod stranden det svært at sætte til havs igen. Adskillige deltagere kunne ikke få 

deres akuilissaq hurtigt nok på, så vandet sprøjtede ind – så det eneste der var at gøre, var at stå ud igen, tømme 

qajaqen for vand, og prøve igen.  

Kvinderne brugte en kortere rute der 

ikke inkluderede stranden som 

overbæringssted, Malina Amondsen 

førte, og holdt den til slutlinjen. I hvert af 

sejladserne sås et mønster, hvor Jens 

Peter Jeremiassen oftest lå bag Erik, og 

enten Sørine eller Karla Reimer lå bag 

Malina.  

De ikke afsluttede rebøvelser fra om 

tirsdagen blev lagt fredag aften, og 

tættere på aktiviteterne ved vandet. 

Tirsdagens sted var ved søen i midten af 

byen, hvor de også blev afholdt i 2011, 

men dette år var stolperne placeret i 

1Jaffet Davidsen, altid en spasmager, havde stadig tid til at 
posere for kameraet midt under det trættende løb.

2‐Erik Amondsen bliver snart overrasket – bølgen vil fylde hans qajaq med van 
dog han må stå ud, tømme den og prøve igen..  

4(venstre) Edgar Markussen udfører Pakassummillugu   (højre) Knud Jensen rådgives af datteren Karen Marie. 

3Erik Amonsen fører Overbæring, kort efter start 



forvejen med kun 3 meters mellemrum, hvilket fik nogle til at klage over at reglerne siger at afstanden skal være 

større. Så om fredagen blev rebene udspændt mellem containere, der tilfældigvis stod med de påkrævede 6 meters 

afstand, hvilket tillod mændenes kategori at blive afholdt ”fuldt lovligt” og i overensstemmelse med reglerne.  

Erik Amondsen, med en personlig allunaariaqattaarneq‐

rekord på over 400 i 2004, klarede denne gang 309, 

bestemt en respektabel score men ikke nok til at få 

guldmedalje denne gang. Det var Ulloriaq Davidsen, der I 

sit første år hos de 20‐34‐årige, der slog Erik med 60 

points. Vi forventer at se Ulloriaq blive dygtigere og bedre 

med tiden. 

Karen Marie Jensen, med 189 points fortsætter sin 

position I toppen af kvindernes rebøvelser efter en toårs 

pause. Malina Amondsen sluttede på fjerdepladsen, bag 

Sørine Reimer (146) og Pia Jensen (113). 

I vendinger, rullede Jaffet Davidsen sig til 217 point 

og efterlod Erik Amondsen på 159,5 og Jens Peter 

Jeremiassen med 111. 

I vendinger for hold, slog Nuuk‐trioen Erik 

Amondsen, Pavia Tobiassen and Kristian Josefsen 

med 77 point Ilulissat’ Jens Peter Jeremiassen, Abel 

Jakobsen, and Jens Jensen der havde 48.5 points.  

Malina M. Amondsen havde 135 point på vejen til at 

blive qajartullammaq – årets qajaqkvinde, langt 

foran Sørine Reimer der havde 100. Faktisk kunne 

hun, fordi forskellen var større end 21 point, faktisk 

helt have ladet være med at få en af sine 

førstepladser – eller helt undlade at deltage – og 

stadig vundet titlen!  

Broder Erik, derimod, sluttede meget tættere på 

Jens Peter Jeremiassen når pointsne var talt op: 149 

versus 141. Ser vi nærmere på disciplinerne, opdager 

vi at Jeremiassens hold i holdvendinger fik 48,5 

points – kun 1,5 points fra at kvalificere sig, og 

derfor i stedet fik slet ingenting for holdvendinger. 

Havde de klaret bare en eneste vending mere – og 

dermed kvalificeret sig – ville dén andenplads give 

dem hver 18 points, hvilket nemt havde placeret 

Jens Peter foran Erik – og dermed gjort HAM til 

qajartullammaq!! 

Således, blev Erik Amondsen ved ceremonien tildelt 

titlen som Årrets qajaq‐mand, mens Jens Peter 

Jeremiassen på andenpladsen og Jaffet Davidsen på 

tredje – og Malina Amondsen årets qajaq‐kvinde, med Sørine Reimer og Pia Jensen derefter. Den lige så 

5Ulloriaq Davidsen I et fredfyldt øjeblik før Stafet 



eftertragtede hold‐pokal blev vundet af Ilulissat – hvis de næste år vinder den igen for tredje år i træk, må de 

beholde den for altid!!  

Adskillige folk blev hædret: Alibak Augustussen, der har brugt mange år på at starte og drive qajaqklubber i 

Maniitsoq og Sisimiut, og Kaleeraq Bech og hans kone Lone, der startede Qajaq Sisimiut 1985. I 1999 and 2000 var 

Kaleeraq en stor rolle I at hjælpe til at skabe QajaqUSA, den amerikanske afdeling af Qaannat Kattiffiat, og sidste år 

blev Kaleeraq hædret af Qajaq Sisimiut for sine mange års tjeneste og dedikation. 

 

 

Qajaq Nuuk opstår igen 

I lange tider var Qajaq Nuuk, Qajaq Sisimiut and Qajaq Ilulissat blandt 

de store og mest vindende byer i mesterskaberne, sendte de største 

hold, dominerede holdtrofæ‐listerne og leverede mange af de 

stærkeste roere til kampen om at blive qajartullammaq. Qajaq 

Qaqortoq og Qajaq Paamiut har også haft en stærk deltagelse, men 

siden har Qajaq Paamiut gået i hi og en af deres stærkeste roere, Marie 

Kristine Samuelsen, er flyttet til Nuuk – og deltog dette år for dét hold. 

Af de tre største hold, Nuuks tilstedeværelse til QU faldt overraskende 

til ingenting de sidste 3‐4 år, en stor grund til faldet i det samlede 

deltagerantal de år. Så ankomsten dette år, med kun 10 medlemmer, 

inklusive 3 medlemmer vi ikke har set før: Marie Heilmann Josefsen, Aputsiaq Petersen, and Ujarneq Tobiassen;, 

Nuuk havde ikke store forventninger udover endnu et skridt mod at genopbygge klubben holde de næste år. Men 

som ugens begivenheder tog fart, blev de revet med, da de opdagede at titlerne som qajartullammat var indnefor 

rækkevidde.  

6(top venstre) Alibech, (nederst venstre) Kaleeraq I dag, og  (over) Kaleeraq ved 
ceremonien I Sisimiut 1994 – da han blev hædret sidste år var det faktisk Alibak der 
lavede og tildelte gaven: en udskåret profil en en qajaq.  



  

Hvordan man udmanøvrerer Maligiaq 

I de gamle dage var en fanger defineret af hvor mange sæler han kunne fange: at kunne trække 5 eller 6 sæler – eller 

en hvalros – talte for sig selv. I vore dage har vi mesterskaberne i Qajaq. I Qaannat Kattuffiats 30 årige historie har 

kun Maligiaq Padilla vundet titlen mere end 3 gange – han ikke mindre end 9 gange ‐ i sandhed en stor præstation.  

Men meningen med at holde QU har altid været at videregive bevidstheden om, og respekt for egenskaberne ved og 

teknikkerne der hører til, qajaq. I klubberne har vi mødre, fædre og deres børn i mange forskellige aldre, der deltager 

år efter år. Sådan bør det være. Hvilken bedre måde at videregive Qajaq på end at sin egen datter eller søn vinder 

årets titel? Og hvad kunne være større end at have begge titler vundet i sin egen familie i det 

samme år!? 

Så vi mener at årets virkelige vinder er Jenseeraq Amondsen! Han er sandsynligvis den 

lykkeligste, stolteste mand i dag i Sisimiut. Fra de tidligste år op til 2011 har Jenseeraq været 

formand, næstformand, kasserer – og mange andre ting vi ikke kan huske – for Qaannat 

Kattuffiat. Han har givet utællelige timer og ressourcer. Hvis du har kunne lide de historie 

vinkler på vores konkurrence‐dækning, når vi citerer tidligere rekorder som en deltager har 

sat eller hvilke år en person har deltaget eller været fraværende, skal du vide at den 

information ville IKKE EKSISTERE uden Jenseeraqs beslutsomhed på at opbygge og 

vedligeholde Qaannat Kattuffiats arkiver. Hvis han ikke havde haft forsynet at gemme 

7Noah John Davidsen efter Stafet 

8Jenseeraq Amondsen ved 
starten of QU15 



tusindvis af dokumenter, der nu udgør disse arkiver, ville vi i dag kun kunne 

gætte på navne og scoringer fra år tilbage.  

Qajaq‐egenskaber, især rebøvelser og vendinger, udviklede sig over tid, ved 

at nogen udførte en svær ting, og derefter nogle andre gjorde det endnu 

bedre, på en sværere måde. Hvis nogen skal slå Maligiaqs rekord med 9 

sejrstitler, vil det tage dem lang tid. Men 

Jenseeraq har sat standarden endnu højere: 

at lære børnene traditionen om qajaq, og 

derefter se dem begge vinde titlen som 

årets bedste qajaq‐roer det samme år – 

nøjagtig 30 årsjubilæet for qajaq’s 

genopstandelse i dens hjemland!!  

Maligiaq og hans kone Elizabeth har nu en 

datter og en søn – det vil tage dem 15 år at 

nå Jenseeraqs bedrift, kan det gøres? 

 

Næste år: Nuuk 2016 

For dem I udlandet der interesserer sig for qajaq – eller måske for 

plastickajakker – fokusereres der oftest på Maligiaq: har han vundet eller 

været med – og disse nyheder blev først cirkuleret rundt adskillige uger 

efter QUs afholdelse. Vi har forsøgt at at give dig de daglige historier efterhånden som de skete, sammen med nogle 

af de mindre kendte ansigter og navne der også er en del af det hele. Men dette er vort første forsøg, og vi løb ind i 

forskellige problemer såsom et udmattende arbejdspres, logististiske problemer, organisatoriske problemer og 

mangel på søvn. Først i dag – eller i morgen – vil vi komme til hægterne efter en udmattende uge, men det kan jo 

være at vi vil vende tilbage når der er QU i Nuuk 2016. At vide at der findes interesse I traditionel grønlandsk qajaq 

rundt om i verdenen vil i hvert fald styrke og forene os.  

Vi håber at vi med disse 6 “qajaq aviisiit” har vist at qajaq I Grønland er mere end én persons navn eller ét års 

begivenheder: det er sammenholdet, samhørigheden, ataqatigiinneq. Det er stoltheden over en fortsat tradition, og 

det er sejren for et simpelt skelet af træ, overtrukket med tyndt stof, der til i dag trodser den hårde kysts frådende 

bølger.  

10Ungerne leger på rebene, et par dage før QU 
begynder. 

9Elias Inusugtok – en anden vigtig 
mand – en livslang stærk roer og 
dygtig konstruktør af qajaqer. 



 

11One of the "dead" qajaqs outside the Sisimiut Clubhouse. It only needs a new fabric skin and a paaq / manhole, and it's ready for duty ‐ after 
all these forgotten years. 
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